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podarczych, ale i  kulturalnych. Jak Wy
nika ze w spom nianego już przez nas m e
morandum, obroty za w ypożyczone w  
1953 r. w  N iem czech zachodnich w szyst
kie film y w yn iosły  232 m iliony mk; 
z tego z film ów  zagranicznych 121 m ilio
n ów  mk, a z film ów  zachodnio-niem iec
kich 111 m ilionów  mk. Jakkolw iek  film y  
pochodzenia zachodnio-niem ieckiego sta 
now iły tylko 20,8%> w szystkich w yśw ie
tlanych film ów , to  jednak obroty z nich  
w yniosły  47,8°/o.

Wobec tej oczyw istej prawdy autorzy 
m em orandum  w ystosow anego do rządu 
bońskiego w ystąpili z żądaniami: .1° u tw o
rzenia korporacji producentów  film ów
o charakterze samorządu gospodarczego, 
2° stworzenia system u opodatkowania  
film ów , który by zapew nił odpow iednie 
dochody zaohodnio-niem ieckim  produ
centom  film ow ym , natom iast obciążył 
cłem  import film ów  zagranicznych.

W m em orandum  godne uw agi jest je
szcze jedno stw ierdzenie, m ianow icie 
zdaniem  jego autorów słaba opłacalność 
eksploatacji film ów  zachodnio-niem iec
kich polega m. i. na utracie terenów  
środkow ych i  w schodnich Niemiec. Na
w iązując do tego stw ierdzenia Schaffer  
zauważa, że spraw a ta n ie stanow iłaby  
bynajm niej przeszkody w  eksploatacji 
na tych terenach film ów  zachodnio-nie
mieckich, gdyby treść hum anistyczna  
tych film ów  odpow iadała rzeczyw istym  
potrzebom kulturalnym  ludności reszty  
Niem iec. Toteż — konkluduje autor — 
jedyną drogą do popraw ienia sytuacji 
gospodarczej film u zachodnio-niem iec
kiego jest bliska w spółpraca jego produ
centów  z film em  dem okratycznych N ie
miec.

Edward Serwański

ŻYCIE KULTURALNE

Ruch wydawniczy w NRD i w  Niem
czech zachodnich. Z okazji zorganizow a
nego w  NRD pod koniec listopada 1954 r. 
Tyeodnia książki opublikow ał kierow nik  
A ufbau-Y erlag W alteę Jamka w  nrze 272 
Tagiiche Rundschau (z dn. 24 XI 1954) 
artykuł pt. Freie und unfreie Literatur. 
W artykule tym  autor dokonał bardzo 
interesującego porów nania dorobku w y
daw niczego NRD i N iem iec zachodnich.

Z achodnio-niem iecki zw iązek giełdow y  
zrzeszeń w ydaw ców  i księgarzy w  Frank
furcie nad M enem ogłosił z okazji zor
ganizow ania Targów  K siążki pracę pt. 
Buch und B uchhandel in  Zahlen- Według 
jej danych w ynika, że w  r. 1953 opubli
kow ano w  N iem czech zachodnich 15 735 
tytułów . W tej liczbie jednak m ieści się 
w iele  broszur i ulotek, i tak książek po
nad trzyarkuszow yeh w ydano tylko
11 996, tzn. 77°/ci. Średnia cena książki w  
Niem czech zachodnich w ynosiła  w  1953 r. 
7,6-0 mk. Chcąc podkreślić pełną sw obo
dę w ydaw niczą w  N iem czech zachodnich  
w  porównaniu z planow ą gospodarką w  
NRD, autorzy „Buch u. Buchhandel“ po

dali dane o udziale poszczególnych w y
daw nictw  w  produkcji książki. Jeżeli 
podzielić w ydaw nictw a na trzy grupy, 
to się okaże, iż  w ydaw nictw a z 1— 10 
tytu łam i reprezentują 79,4°/o całej pro
dukcji w ydaw niczej, w ydaw nictw a z 
11—50 tytu łam i obejm ują 17,6"/o całej 
produkcji a  w iększe -w ydawnictw a, pu
blikujące ponad 51 tytu łów  stanowią  
tylko 3"/o całej produkcji książkow ej 
w Niem czech zachodnich.

Gdy porów nam y liczbę w ydanych ty 
tułów  z w artością obrotów  w ydaw nictw , 
to się ujaw ni, że nie tylko m ałe i średnie 
w ydaw nictw a, a le  naw et niektóre w ięk 
sze w alczą z pow ażnym i trudnościam i 
finansow ym i; w ydaw nictw a te są mocno 
zadłużone i ratują się  tylko zaciąga
niem  pożyczek; co w ięcej, poważna  
liczba w ydaw ców  przestała już być 
w łaścicielam i. Nieznaczna naw et zmiana 
w  polityce kredytow ej m ogłaby spowodo
w a ć  w strzym anie akcji w ydaw niczej 
75“/o w ydaw nictw .

Roczne obroty w szystkich w ydaw nictw  
w Niem czech zachodnich przedstawiają
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się następująco: obroty ll,5°/o w ydaw 
n ictw  dochodzą do 10 000 mk, 22,6"/o w y 
daw nictw  mają poniżej 50 000 mk, S l^ /o  
w ydaw nictw  poniżej 250 000 mk, 19,9'Yo 
w ydaw nictw  poniżej 500 000 mk; tylko  
12°/o w ydaw nictw  uzyskuje ponad 500 000 
marek.

Druga część „Buch u. B u ch h an d el. . . “ 
pośw ięcona jest sytuacji w ydawniczej 
w  NRD. Podstaw ow ym  argum entem
0 braku w olności w ydaw niczej w  NRD — 
jest zdaniem  w ydaw ców  zachodnio-n ie- 
m ieckich — fakt istnienia w  NRD tylko  
127 w ydaw nictw . Wobec tego zachodzi 
pytanie, czy istniejące tam  w ydaw nictw a  
spełniają sw e zadanie-

Otóż w  Niem czech zachodnich, liczą
cych 48 m ilionów  m ieszkańców , w ydano  
w  r. 1953 11.096 tytu łów , a w  NRD li
czącej 19 m ilionów , w ydano w  tym  sa
m ym  roku 8.235 tytu łów . Przeliczyw szy  
całą produkcję w ydaw niczą w  N iem 
czech zachodnich na głow ę, okaże się, 
że przypadają tam  na osobę 3 książki, 
gdy w  NRD 6,2 książki.

Średni nakład książki jednego tytułu  
w ynosi w  Niem czech zachodnich — licząc 
w  tym  już literaturę brukow ą — 7000— 
7500 egzem plarzy, w  NRD 17 000— 18 000 
egzem plarzy. Cena książki w  Niem czech  
zachodnich w ynosi średnio 7,60 mk. 
w  NRD zaś 5,02 mk.

W NRD nie ma ani zadłużonych w y
daw nictw . ani w ydaw nictw , które by 
zmuszone b y ły  zabiegać o kredyty. 
Z tych też w zględów  nie ma też w  NRD  
w ydaw nictw , którym  by groziła — jak 
w  Niem czech zachodnich — likwidacja.

Odm iennie niż w  Niem czech zachod
nich ustalony został w  NRD stosunek  
w ydaw nictw  do autora; ten stosunek  
wyraża się m. in. w  różnicy honorariów  
w porównaniu z honorariam i autor
skim i w  Niemczech zachodnich. I tak, 
gdy w  Niem czech zachodnich autorzy 
otrzym ują najczęściej 5— 10"/o ceny  
sprzedażnej książki, w ydaw cy w  NRD  
Płacą autorom  12—<15°/u. W ażny jest przy 
tym fakt, że w  NRD ukazują się książki 
co najm niej w  jeszcze raz tak w ysokim  
nakładzie jak w  N iem czech zachodnich,
1 następnie, że w  NRD książki rozchodzą

w  stosunkowo bardzo krótkim  czasie.

W. Jamka analizując charakter ideolo
giczny w ydaw nictw  w  NRD i  w  N iem 
czech zachodnich stw ierdza, że w  NRD  
nie m a żadnych ograniczeń w  akcji w y 
daw niczej z w yjątk iem  iksiiążek treści 
m ilitarnej i antyhum ainistycznej.

Pow yższe relacje godzi się  uzupełnić 
innym i inform acjam i z tej dziedziny  
z NRD. W grudniu ub. r. odbyła s ię  
w  Lipsku 'IV konferencja w ydaw ców , 
na której w ygłosił m. i. referat prof. 
Norden, podkreślając niebezpieczne zja
w isko rozszerzania się w  N iem czech za
chodnich literatury w ojennej. Jakkol
w iek w  NRD otrzym ało debit 180 czaso
pism z N iem iec zachodnich, pomimo to  
nie pozw ala się  w  N iem czech zachodnich  
rozpowszechniać ani jednego czasopism a 
z NRD. N astępnie prof. Norden scharak
teryzow ał dorobek w ydaw niczy NRD  
znany nam  już z artykułu W. Jamki, po  
czym  zaapelow ał o naw iązanie jak naj
b liższej w spółpracy w ydaw niczej NRD  
z N iem cam i zachodnim i w  im ię jedności 
politycznej i  kulturalnej Niemiec.

W spom niany Tydzień K siążki w  NRD  
odbył się pod hasłem  — „Książka 
tw oim  przyjacielem  i  pom ocnikiem 11. 
W czasie Tygodnia odbyły się w  całej 
NRD liczne konferencje z  czytelnikam i, 
w ieczory dyskusyjne, organizow ane prze
w ażnie przez poszczególne w ydaw nictw a, 
specjalne w ystaw y książki, spotkania 
z pisarzam i itp. " ,

W okresie Tygodnia K siążki prasia de
m okratyczna 'pośw ięciła w iele m iejsca  
zarówno przebiegow i Tygodnia jak  
i  spraw om  książki i  ruchu w ydaw niczego  
w  NRD. W artykułach zwrócono rów 
nież uw agę na antyhum anistyczną lite 
raturę ukazującą się w  Niem czech  
zachodnich.

N awiązując jeszcze do spraw y książki 
i ruchu w ydaw niczego w  NRD, godzi się 
wspom nieć, że w  grudniu ub. r. ukazał 
się w  Lipsku ośm iotysięczny ty tu ł zna
nego w ydaw nictw a R eclam -U niversal- 
biliothek. Z tej okazji urządzono w  Lip
sku uroczystość, w  której w zią ł udział 
autor ośm iotysięcznej pozycji w yd aw n i
czej, m ianow icie poeta Leonhard Frank 
z M onachium.
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Dorobek teatru NRD. W ychodzący w  
NRD m iesięcznik Theater der Zeit po
św ięcił w  num erze listopadow ym  ubie
głego roku artykuł w stępny dorobkowi 
teatru w  NRD (W olfgang L a n g h o f f ,  
Unsere Theater heute und morgen).

Langhoff zw rócił przede w szystkim  
uw agę na rozwój teatru w  NRD, który  
jest po prostu dlatego .możliwy, że rząd 
NRD otacza kulturę szczególną troską; 
w yrazem  tego są nakłady rządu; gdy 
w  1951 r. w ynosiły  one 1,6 m iliardów  mk, 
to  w  1954 r. podniosły się one do 2,9 m i
liardów  marek. Od stw ierdzenia tego  
w ażnego faktu rozpoczyna Langhoff 
analizę dorobku teatru w  NRD

W latach 1950—1954 podniosła się  
w  NRD liczba teatrów  z 56 do 63. Na
kłady, poczynione w  tym  sam ym  czasie 
przez rząd na cele teatru, w zrosły  ze 
143 m ilionów  na 168 m ilionów  mk. Liczba 
pracow ników  teatralnych podniosła się 
z 10.600 do 16.000.

Odbudowano 14 w ielk ich  teatrów  
zniszczonych zupełnie w  czasie w ojny
i  przebudow ano lub dostosow ano do po
trzeb teatru 17 innych gmachów.

W latach 1950— 1954 frekw encja w  tea
trach NRD w zrosła z 139 m ilionów  osób 
na 16,3 m iliony. W NRD istn ieje zresztą 
specjalna organizacja popierania teatru, 
licząca w  1950 r. 1300.000 członków; 
w  1953 r. została ona zreorganizowana
i pod koniec tego roku liczba członków  
w yftiosła 920.000; liczba ta w zrosła je
szcze w  roku ubiegłym .

Zgodnie z założeniam i polityk i ku ltu 
ralnej w  NRD, dołożono tam  w iele  starań, 
aby w  jak najw iększej m ierze udostępnić 
teatr ludności w iejsk iej. Specjalna ana
liza dotycząca osób odw iedzających  
teatr w ykazała, że Vs w idzów  stanowi 
ludność w iejska.

Interesująca jest analiza repertuaru  
w ystaw ionych sztuk w  dem okratycznych  
teatrach niem ieckich. W sezonie tea
tralnym  1952/53 repertuar ten w ykazy
w ał 47°/o sztuk klasycznych, 32% sztuk  
w spółczesnych niem ieckich  i zagranicz
nych; 13°/o sztuk przeznaczonych dla 
dzieci i  m łodzieży; 8%> tzw. rozryw ko
w ych.

Na czoło repertuaru klasycznego w y 
sunął się  w  m inionym  sezonie teatral

nym  L essing (Minna von Barnhelm), 
a następnie Sch iller (Intryga i miłość). 
G oethe (Egmont), Szekspir (Ham
let), M olier (Świętoszek), Chory z uro
jenia), Ostrowski (Przeklęte pieniądze)
i  Gogol (Rewizor). Szczególnym  pow o
dzeniem  cieszyła się w  niem ieckich tea
trach dem okratycznych sztuka Bernarda 
Shaw  Św ięta  Joanna.

W związku z krytyczną oceną w  pra
sie nadm iernej liczby w ystaw ionych  
dzieł klasycznych, L anghoff dokonał 
przeglądu repertuaru sztuk w spółczes
nych  w  dem okratycznych teatrach. 
Z przeglądu tego w ynika, że w  sezonie 
teatralnym  1951/52 było  13 praprem ier 
sztuk w spółczesnych, w  sezonie 1952/53 — 
23 praprem ier i w  sezonie 1953/54 ■— 
15; w  sezonie 1954/55 przew idziano w ysta
w ien ie 22 praprem ier sztuk w spółczes
nych. W ystaw ianie sztuk w spółczesnych  
cieszy się zresztą szczególnym  poparciem  
rządu, który dla um ożliw ienia w ystaw ie
nia tego rodzaju dzieł w yasygnow ał do
datkow o sum ę 221.000 marek.

Do szczególnych sukcesów  dorobku 
dem okratycznych teatrów  zalicza Lang
h off spraw ę likw idacji przepaści, jaka  
istn ia ła  pom iędzy stolicą i tzw. pro
w incją.

Do tego przeglądu dorobku teatral
nego NRD dodajm y kilka inform acji 
z o .tatn iego  okresu. Berliner Ensemble 
w ystaw ił now e dzieło Bertholda Brechta
— Der K aukasische Kreidekreis. W ysta
w ien ie tego dzieła należy do podobnie 
w ielk iego w ydarzenia artystycznego, ja
kim  było  w ystaw ien ie tegoż autora M ut- 
ter Courage; i  jak M utter C o u r a g e  
dobrze jest znana już zagranicą, m. i- 
w  Polsce, podobnie i  Der K a u k a s i s c h e  
K reidekreis zw róciło rów nież uwagQ 
zagranicy. W polskiej inscenizacji w ysta
w ił to dzieło Brechta teatr k r a k o w s k i

D rugim  w ielk im  w ydarzeniem  artys
tycznym  w  dem okratycznym  św iecie 
kulturalnym  N iem iec było now e opra
cow anie sceniczne Fausta G o e th e g o ,  
w ystaw ionego w  teatrze b e r l i ń s k i m -  
Opracowanie to odbiega pow ażnie o d  
tradycyjnych ujęć. Jego w y s t a w i e n i e  
należy w  tym  przypadku do s z c z e g ó l n e j  
atrakcji artystycznej, poniew aż r ó w n o 
cześnie w ystaw iono także Fausta w  B e r 
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linie zachodnim ; w  tym  przypadku u ję
cie sceniczne utrzym ane zostało w edług  
tradycyjnych doświadczeń. M ożliwości 
porównania w ystaw ień  tego sam ego 
dzieła stanow ią duże w ydarzenia artys
tyczne. K rytyka demokratyczna, m ając 
zasadnicze zastrzeżenia co do tradycyjnej 
in te ip ie tacji Fausta w  teatrze zachodnio- 
berlińskim , podkreśliła jednak w artość  
artystyczną tej inscenizacji.

W reszcie — do w ielk iego w ydarzenia  
artystycznego w  życiu teatralnym  nale
żało z daw na oczekiw ane w ystaw ienie  
dzieła B echera W interschlacht w  B erli- 
ner Ensem ble na początku stycznia 1955 
roku.

Plenum Niemieckiej Akademii Bu
downictwa. Dnia 10 grudn:a 1954 r. 
miało m iejsce w  B erlinie IX plenum  
N iem ieckiej A kadem ii B udow nictw a. 
Plenum  to było m. i. pośw ięcone om ó
wieniu sprawozdania z działalności A ka
demii z okresu ostatnich lat pracy i om ó
wieniu .planu pracy na rok 1955. Na p le
num zaapelow ano w  dyskusji o w zm o
żenie budow nictw a i rów nocześnie za
pew nienie mu jak najlepszych w alorów  
Piękna.

Konferencja Związku Niemieckich P la
styków. Na początku grudnia ub. r. od
była się  w  B erlinie konferencja Związku  
Niem ieckich P lastyków , w  której w zięli 
udział architekci, rzeźbiarze i malarze. 
Przedmiotem konferencji była sprawa  
Współpracy architektów  z rzeźbiarzami
* malarzami. W dyskusji dokonano  
krytycznej oceny dotychczasowej w spół- 
Pracy poszczególnych dziedzin sztuki
* zwrócono uw agę na w artość tej w spół
pracy w szystk ich  p lastyków  z architek
tami. Spraw y tej w spółpracy poszcze
gólnych dziedzin p lastyki są o ty le  w ażne, 
Ze NRD jest w  trakcie odbudowy m. i. 
cennych dzieł architektury, które w y - 
^ g a j ą  szczególnej troski.

Nowe narodowe wydanie dzieł Schil- 
era. Wydawnictwo B óhlau w  W eimarze 

P° nowych wydaniach dzieł Lutra 
Goethego —* przystąpiło do nowego 

arodowego wydania dzieł Fryderyka

Schillera, które uzupełni i  uw zględni 
w szystk ie dotychczasow e braki i luki 
poprzednich w ydaw nictw , obejm ie m ia
now icie n ie  opublikow ane dotychczas 
dzieła i  listy  Schillera. N ow e w ydanie  
tych  dzieł napotyka szereg trudności; 
am bicją w ydaw nictw a jest opracować 
w ydanie w edług teraźniejszego stanu  
w iedzy i dośw iadczeń nauki. W poprzed
nich latach w ydano już kilka tom ów: 
Opowiadania, Zbójców, W allensteina, 
D ziew icę Orleańską, Marię Stuart.

Choreografia w NRD. W czasie od 
2—5 grudnia 1954 r. odbyła się w  B er
lin ie pierw sza niem iecka konferencja  
pośw ięcona tańcom  artystycznym . W kon
ferencji w zięli udział przedstaw iciele  
sztuki choreograficznej z całych N iem iec, 
w  tym  25 osób z  N iem iec zachodnich. 
K onferencja pośw ięcona była zarówno  
om ów ieniu najw ażniejszych problem ów  
zw iązanych z zagadnieniem  sztuki ta
necznej w  NRD, jak i  praktycznem u  
ukazaniu dorobku choreograficznego  
NRD. Do najw ażniejszych zagadnień, 
które były przedm iotem  obrad, zaliczyć 
należy spraw ę stw orzenia now ych tra
dycji baletu niem ieckiego; w  związku  
z tym  w ysunięto  postu lat ścisłej w spół
pracy pom iędzy pisarzam i, m uzykam i
i choreografam i. Dalej przedm iotem  
obrad była sprawa znalezienia now ych  
sił fachow ych, które by  się przyczvniły  
do rozwoju sztuki baletow ej w  NRD; 
następnie om aw iano zagadnienie narybku  
w  szkołach baletow ych i zespołach ta
necznych. Dorobek sztuki choreograficz
nej NRD zareprezentow ały zespoły bale
tow e z kilku  oper, zespoły szkół 
tanecznych, zespół taneczny niem ieckich  
zw iązków  zaw odow ych, w reszcie m łodzi 
soliści, w yelim inow ani z konkursu tańca, 
zorganizowanego w  NRD przed konfe
rencją.

Współpraca kulturalna NRD z zagra
nicą. P o l s k a :  W czasie od 13—29 listo
pada 1954 r. odbyło s ię  w  B erlinie po
siedzenie kom isji m ieszanej polsko-n ie
m ieckiej w  .sprawie realizacji zaw artej 
w  1952 r. um ow y o w spółpracy k u ltu 
ralnej m iędzy Polską a NRD. Uzgod
niono i podpisano plan w ykonania
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pow yższej um ow y w  czasie od 1 stycznia  
do 31 grudnia 1955 r. Plan ten oznacza 
pogłębienie i  rozszerzenie naukowych
i  kulturalnych stosunków  m iędzy obu  
narodami.

W listopadzie koncertow ał w  Berlinie 
znany planista polski H enryk Sztompka. 
Prasa dem okratyczna podkreśliła fakt, że 
Sztom pka znany jest już w  NRD z po
przednich koncertów . Równocześnie  
zw róciła uw agę na w spaniałą interpre
tację m uzyki szopenow skiej przez pol
skiego pianistę, którem u słuchacze 
zgotow ali serdeczne przyjęcie.

Z podoibnie Serdecznym przyjęciem  ze 
strony m iłośników  m uzyki spotkała się 
w  dem okratycznym  B erlinie w ybitna, 
pianistka polska Halina C zerny-Stefań- 
ska, która w ystąpiła w  listopadzie z kon
certem  w  siedzibie am basady polskiej.

R ównież w  listopadzie ub. r. przebywał 
dyrygent polski Jan Krenz, który popro
w adził m. i. koncert sym foniczny w  ope
rze berlińskiej. K rytycy m uzyczni przy
jęli Krenza z n iezw ykłym  uznaniem , 
porów nując go z najw ybitniejszym i 
innym i dyrygentam i.

W dn. 17 stycznia rb. otw arto w  B erli
nie w  salach paw ilonu Towarzystwa  
W spółpracy Kulturalnej z Zagranicą w y 
staw ę pt. W arszawa niegdyś i dzisiaj. 
W ystawę tę zorganizowano dla uczczenia  
dziesiątej rocznicy w yzw olenia  War
szawy.

Św ieżo w ydane w  NRD d w ie polskie 
książki, a m ianow icie Adama Schaffa, 
Z zagadnień .marksistowskiej teorii 
praw dy, i Jana Kotta. Szkoła klasyków , 
om ów ione zostały w  num erze 12/54 
Aufbau; krytyka dem okratyczna przy
jęła z zainteresow aniem  i p ozytyw n ie1 
obie publikacje.

Tagliche Rundschau z dn. 28 grudnia 
ub. r. opublikow ała artykuł pt. D eutsche 
Literatur in  Polen, w  którym  autor 
om ów ił pokrótce dorobek P olsk i Ludo
wej w  dziedzinie przysporzenia kulturze  
poCskiej dzieł .literatury niem ieckiej. 
W ciągu dziesięciu  la t przetłum aczono  
na język polski dzieła niem ieckie o na
kładzie 8 m ilionów  egzem plarzy, w  tym  
4.700.000 egz. dzieł M arxa i Engelsa. A u
tor. dokonując przeglądu tłum aczonych

dzieł niem ieckich na język polski, zw ró
cił uw agę na najw ażniejsze tak w spół
czesnych pisarzy, jak i klasyków.

W reszcie w  notatkach z życia kultural
nego N eues D eutschland z  dn. 30 listopada  
ub. r. znajdujem y szereg krótkich infor
m acji o w ystaw ieniu  na scenach polskich  
dzieł niem ieckich dramaturgów. Z infor
m acji tych w ynika, że na przestrzeni 
ostatnich dziesięciu ła t w ystaw iono  
w  46 polskich teatrach 19 sztuk k lasy
ków  i w spółczesnych dram aturgów  n ie
mieckich.

Z w i ą z e k  R a d z i e c k i .  W Związku 
Radzieckim  przebyw ał w  listopadzie  
ub. r. zespół artystów  z NRD złożony  
z śp iew aków  i  m uzyków, w  tym  rów nież  
kw artet sm yczkowy. Zespół ten  odbył 
tournee artystyczne po Związku R adziec
kim  odw iedzając M oskwę, Leningrad
i K ijów . A rtyści niem ieccy w ystąpili 
w  16 koncertach. Prasa radziecka szeroko 
om aw iała na sw ych łam ach sukcesy tych 
artystów.

W obecności przedstaw icieli rządu
i życia kulturalnego otw arto w  Berlinie 
dem okratycznym  w  styczniu 1954 r- 
w ystaw ę radzieckiej grafiki; wystaw a  
obejm uje 400 prac.

Zgodnie z  coroczną już tradycją 
odbył się w  NRD w  listopadzie 1954 r. 
m iesiąc przyjaźni niem iecko-radzieckiej- 
W ciągu tego m iesiąca zorganizowano 
w  całej NRD liczne uroczystości i imprezy 
artystyczne. Z okazji tego m iesiąca Die 
Zeitschrift fiir G eschichtswissenschaft 
w ydała m. i. specjalny zeszyt pt. B ei' 
trage zur Geschichte der B eziehunge*1 
zw ischen dem  deutschen Volk und den 
Volkern der Sow jetunion.

N astępnie — w teatrze państw ow y1*11 
w  Schw erin w ystaw iono radziecką oper? 
Cichy Don. Równocześnie zorganizow ani 
w ogóle szereg im prez m u z y c z n y c h -  
w  których uw zględniono w  s z c z e g ó l n o ś c i  
repertuar m uzyki rosyjskiej i r a d z i e c k i e j -  
Z w ydatną pomocą służyła tutaj sekcJ3 
m uzyki przy T ow arzystw ie P r z y j a z 1’-1 
Niem i ecko-R adzieckiej.

Do wydarzenia szczególnego rodzaju 
zaliczyć trzeba w ystaw ę 118 prac malai z®
i grafika Heinricha V ogelera w  GaJeri 
Narodowej w Berlinie. Dzieła te zosta y
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ofiarow ane NRD przez Związek!, Ra
dziecki.

W ielką atrakcją M iesiąca 'było tournee 
po NRD Państw ow ego R osyjskiego Chóru 
Ludowego Piatrrickiego.

F r a n c j a .  W listopadzie ub r. prze
byw ała w e Francji Filharm onia Drez
deńska, która dała szereg koncertów  
w  Metzu, M ilhuzie, Grenoble, Mont
pellier, Tulonie, Nizzy, A ix-en-P rovence, 
Tuluzie, Pau i Bordeaux. Tournee 
artystyczne D rezdeńskiej Filharm onii 
spotkało się w e Francji z  niezw ykle  
serdecznym  przyjęciem . Orkiestra w y 
stępow ała w  salach koncertow ych zapeł
nionych słuchaczam i do ostatniego m iej
sca. N iem iecka prasa dem okratyczna  
inform ow ała kilkakrotnie sw ych czytel
ników  o przebiegu tournee Filharm onii 
w poszczególnych m iastach francuskich. 
Prasa ta  podkreśliła w ielk ie  znaczenie 
polityczne tego tournee, m ianow icie  
Przez to, że Francuzi m ieli możność spot
kania się z  innym i N iem cam i — dem o
kratycznym i i pokojowym i.

Do w ielk iej atrakcji artystycznej za
liczyła niem iecka krytyka dem okratycz
na w ystępy  sław nego francuskiego zes- 
Połu pantom iny M arcela Marceau. 
Zespół ten  odw iedził Berlin, Drezno, 
Weimar i K arl-M arx-Stadt. Zespół ten

dał trzy różne programy z pantom inam i
i studiam i pantom inicznym i.

C z e c h o s ł o w a c j a .  D nia 30 paź
dzierniku ub. r. podpisano w  Pradze, 
w  ramach um ow y o w spółpracy ku ltu 
ralnej pom iędzy NRD i Czechosłowacją, 
plan pracy na rok 1955. P lan ten prze
w iduje jeszcze w iększe zacieśnienie  
w spółpracy w e w szystkich dziedzinach  
życia kulturalnego obu narodoów.

R u m u n i a .  W czasie od 4— 11 XI 
uib. r. odbyły się w  Bukareszcie rozmo\a)$ 
pom iędzy delegacją NRD i delegacją Ru
m unii dla sfinalizow ania planu pracy
o kulturalnej w spółpracy na rok 1'955 
pom iędzy obu narodami.

B u ł g a r i a .  W czasie od 26—30 listo 
pada ub. r. odbyła się w  B erlinie narada 
niem iecko-bułgarskiej kom isji m ieszanej 
w  spraw ie realizacji układu o w spół
pracy kulturalnej m iędzy NRD i B u ł
garią na rok ,1555. W w yniku  narad  
układ podpisano w  dniu 4 grudnia  
1054 r.

C h i n y  L u d o w e .  W dniu 27 grud
nia ub. r. podpisano w  B erlin ie plan  
pracy o w spółpracy kulturalnej pom ię
dzy NRD i Chińską Republiką Ludową.

Edward Serwański
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